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Список сокращений и определений

CPU - (Central Processing Unit) центральный вычислительный процессор

float32 - тип представления вещественных чисел одинарной точности, для

записи которых выделяется 32 разряда.

FLOPS - (FLoating-point Operations Per Second) количество операций с

плавающей запятой, которое вычислитель способен произвести за одну секунду.

FPGA - (Field Programmable Gate Array) полупроводниковое устройство,

которое может быть сконфигурировано производителем или разработчиком

после изготовления; наиболее сложная по организации разновидность програм­

мируемых логических интегральных схем. Используется на начальном этапе

проектирования NPU как устройство для отладки архитектуры будущего про­

цессора.

GPU - (Graphics Processing Unit) графический вычислительный процес­

сор. Имеет массивно параллельную архитектуру и широко используется для

вычисления нейронных сетей.

lstm - архитектура рекуррентной нейронной сети.

minifloat - тип представления вещественных чисел аналогичный float32,

для записи которых выделяется менее 16 разрядов.

NPU - (Neural Processing Unit) специализированный подкласс процессо­

ров для эффективного выполнения операций над многомерными тензорами.

Батч - (aнгл. batch) группа элементов данных, подаваемая в нейронную

сеть для для параллельного вычисления. Как правило, значительно меньше

всей обучающей выборки.

Датасет - (aнгл. dataset) структурированный набор элементов данных, к

которым можно обращаться или по отдельности, или в комбинации, связанный

с решаемой задачей.

Дистилляция - обучение нейронной сети с малым числом параметров за

счёт передачи знаний от нейронной сети с большим числом параметров. Где под

процедурой передачи знаний понимается обучение нейронной сети воспроизвод­

ству обобщений в данных, извлекаемых большей по числу параметров моделью.
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Дообучение - процесс тонкой настройки весовых коэффициентов нейрон­

ной сети на наборе калибровочных данных, направленный на ее оптимизацию

с целью повышения качества модели нейронной сети на новом наборе данных

и/или адаптации к модификациям в архитектуре модели.

Квантование - отображение вещественного числового пространства в его

компьютерной интерпретации типа float32 на пространство целых чисел как

правило с меньшей разрядностью.

Квантование модели нейронной сети - процесс квантования пара­

метров обученной модели нейронной сети таких, как веса и активации, а

также определение параметров такого квантования и преобразование струк­

туры нейронной сети с учетом особенностей арифметических операций над

квантованными данными.

Конвертация - отображение вещественного числового пространства в

его компьютерной интерпретации типа float32 на его облегченное представле­

ние иного типа или того же типа меньшей разрядности без предварительной

калибровки, направленной на адаптацию к распределению типичных значений

исходного набора чисел.

Матричное разложение - процедура представления матрицы в виде

произведения матриц, обладающих некоторыми определёнными свойствами (на­

пример, ортогональностью, симметричностью, диагональностью).

НПА - нейросетевой поиск архитектур. Семейство подходов для автома­

тического выбора типа и порядка слоёв в нейронной сети с целью получения

модели с наибольшей эффективностью.

Прунинг - (англ. pruning) процедура удаления весовых коэффициентов

из обученной нейронной сети как по отдельности, так и в группе.

Сеть-учитель - в задаче дистилляции обученная нейронная сеть с боль­

шим числом обучаемых параметров.

Сеть-ученик - в задаче дистилляции обучаемая нейронная сеть с малым

числом обучаемых параметров.
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Введение

На сегодняшний день нейронные сети достигли значительного прогресса в

решении задач, связанных с обработкой изображений [1], [2] , [3], распознавания

речи [4] и обработки текста [5]. Для решения большинства задач подобного рода

существуют методы оптимизации (обучения) нейронных сетей [6], [7], которые

позволяют получить приемлемые метрики качества. Однако, вычислительная

сложность таких обученных моделей может быть очень высока, что позволяет

запускать их только на графических ускорителях (GPU), но не на устройствах с

низкими вычислительными возможностями, такими как мобильные процессоры

и FPGA. Необходимость же запускать нейронные сети на мобильных устрой­

ствах вызвана прежде всего следующими факторами:

1. Широкая популярность мобильных телефонов. На сегодняшний

день, рынок мобильных платформ, равно как и мобильных прило­

жений, растет и развивается [8]. Особую популярность приобретают

голосовые помощники и медицинские приложения, анализирующие и

ставящие диагнозы по фотографии. К сожалению, работа таких про­

грамм крайне ограничена на клиентской части приложения и требует

пересылки данных на серверную составляющую, из чего следуют пунк­

ты далее.

2. Безопасность данных. Нередки случаи утечки данных со стороны

крупных компаний. Вычисления на стороне клиента могли бы значи­

тельно снизить последствия взломов корпораций.

3. Работа в условиях без широкополосного интернета. Несмотря

на тот факт, что доступ к интернету на сегодняшний день не являет­

ся проблемой, все же существуют регионы, где ширина полосы связи

недостаточна для качественной работы клиент-серверных приложений.

Такими регионами является горная местность, где зачастую случаются

несчастные случаи и при помощи дронов осуществляются поисково-спа­

сательные операции. Качество таких работ повышается при помощи
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специального ПО, которое позволяет находить объекты на изображе­

нии [9].

Все вышеперечисленные факторы указывают на то, что уменьшение вы­

числительной сложности нейронных сетей с целью запуска на мобильных

платформах является актуальной задачей. На сегодняшний день существует

ряд способов позволяющих выполнить подобную процедуру: нейросетевой по­

иск архитектур [10], прунинг [11], матричные разложения [12], квантование [13]

и дистилляция [14]. Однако, у большинства разработанных алгоритмов есть ряд

существенных недостатков. Эти алгоритмы либо тестировались на “больших”

нейронных сетях [2], запуск которых не целесообразен на мобильных платфор­

мах, либо предполагают обучение целевой нейронной сети с нуля, либо тратят

значительные ресурсы на дообучение моделей, что может быть затруднительно

по следующим причинам:

1. Нейронные сети требуют значительных вычислительных ре­

сурсов для их тренировки. Типичные времена обучения могут

занимать от одного до 14 дней даже при использовании видеокарты;

2. Отсутствие размеченных данных для обучения. Нередко авторы

различных научных статей в области машинного обучения запре­

щают использовать собранные ими наборы данных в коммерческих

целях, но публикуют и разрешают пользоваться обученными моделями.

При этом, публичные аналоги датасетов, доступные для использова­

ния, могут обладать разметкой худшего качества, что значительно

снижает точность модели в процессе дообучения. Более того, исследо­

ватели-практики, работающие в частных компаниях, не предоставляют

обучающие выборки на специфичных данных, способных принести

коммерческую выгоду (например, персональные средства защиты или

автотранспорт специального типа);

3. Замедление процесса разработки комплексных приложений.

Зачастую для достижения оптимального качества при фиксированном

времени требуется несколько итераций взаимодействия между специ­

алистами по машинному обучению и системными программистами,

поскольку невозможно заранее спрогнозировать какие архитектурные
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особенности приведут к улучшению или ухудшению при фиксиро­

ванной скорости. Длительное обучение нейронных сетей значительно

замедляет данный процесс.

Альтернативным подходом является проектирование собственных архи­

тектурных решений и использование особых типов данных с плавающей

запятой, у которых разрядность порядка и мантиссы отличается от принятого

стандарта IEEE-754. К сожалению, применимость такого подхода к распростра­

ненным архитектурам рекуррентных нейронных сетей была слабо исследована.

Целью диссертационной работы является разработка методов для ускоре­

ния вычисления нейронных сетей на мобильных платформах, не требующих от

применяющего большого количества размеченных данных и вычислительных

ресурсов для тонкой настройки сети, но при этом не допускающие значитель­

ного падения качества.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за­

дачи:

1. Проанализировать существующие архитектуры нейронных сетей с це­

лью определения возможности вычисления на мобильных платформах;

2. Исследовать существующие методы ускорения нейронных сетей;

3. На основе существующих решений разработать собственный метод

ускорения нейронных сетей c незначительным падением точности от­

носительно оригинальной архитектуры и не требующий размеченных

данных для тонкой настройки;

4. Экспериментально подтвердить эффективность разработанного мето­

да;

5. Исследовать возможность применения нестандартных типов данных с

плавающей запятой;

6. Экспериментально найти подходящие разрядности порядка и мантис­

сы, не снижающие качественные показатели сетей;
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Научная новизна:

1. Предложен и реализован новый алгоритм квантования для моделей

произвольного типа на основе тонкой настройки масштабирующих ко­

эффициентов для порогов квантования. При этом время, затраченное

на тонкую настройку сети, после применения алгоритма значительно

ниже (от 5 до 10 раз, в зависимости от архитектуры нейронной сети),

чем в большинстве современных работ в данной области, при незна­

чительном падении точности (менее 1%) относительно оригинальной


[…]


аудио-дорожке.

Полученные значения качества показывают, что для нейронной сети

Deepspeech использование 9-ти разрядного minifloat<4,4> ведет к потере 0,0047

единиц WER, что в большинстве реальных приложений является допустимым

результатом. Использование minifloat разрядности 8 ведет к заметному паде­

нию качества распознавания речи. Однако, полученная метрика для minifloat

<5,2> и minifloat <4,3> дает надежду, что дообучение весов улучшит качество

работы и позволит использовать эти типы данных.

4.4 Заключение по четвертой главе

Исходя из полученных результатов экспериментов можно судить, что для

нейронных сетей наибольшую важность имеет диапазон, в котором произво­

дится вычисление, нежели точность самих вычислений. Это подтверждается

фактом существования значения размера порядка, после которого качество

работы нейронной сети значительно ухудшается. При уменьшении размера ман­

тиссы точность исследованных нейронных сетей либо уменьшается постепенно,

либо не уменьшается вообще. При этом разрядность мантиссы определяется

вычислительной сложностью каждой конкретной архитектуры. Например, са­

мая сложная с вычислительной точки зрения нейронная сеть, DeepSpeech-v1,

допускает снижения мантиссы вплоть до 4 бит (как и порядка), в то время как

83

мобильная архитектура MobileNet-v2 не позволяет уменьшить количество бит в

представлении как мантиссы, так и порядка менее 5-ти без значительной потери

точности. Полученные результаты свидетельствуют о том, что подход к ускоре­

нию нейронных сетей, заключающийся в использовании специализированных

типов данных с плавающей запятой, оправдывает себя в случае избыточных

нейронных сетей и требует аккуратного применения в случае мобильных видов

архитектур нейронных сетей. Необходимо отметить, что при дополнительной

тонкой настройке моделей возможно дополнительное сокращение разрядности

числа с плавающей запятой на 1-2 бита, поскольку падение точности было не на­

столько велико, что демонстрируют результаты из приведенных выше таблиц.
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Заключение

В процессе выполнения данной диссертационной работы достигнуты сле­

дующие результаты:

1. Был разработан алгоритм квантования с дообучаемыми порогами, ко­

торый позволил оптимизировать современные мобильные архитектуры

нейронных сетей с незначительной потерей (<1%) в точности;

2. Разработанный программный код, позволяющий воспроизвести ре­

зультаты экспериментов, а также получить версии квантованных

архитектур, был опубликован в открытом доступе в репозитории

GitHub;

3. Предложенный алгоритм квантования позволил ускорить нейронные

сети с архитектурами MobileNet-v2 и MNasNet-1.0 в 1.44 и 1.4 раз соот­

ветственно на процессоре типа ARM от компании Qualcomm на наборе

данных ImageNet;

4. Разработанная методика нахождения разрядности порядка и мантиссы

позволила сократить разрядность числового типа данных с 32 бит до

10 бит для сверточных нейронных сетей с архитектурами GoogleNet и

ResNet-50 с падением точности менее 1% на наборе данных ImageNet и

до 11 бит для архитектуры MobileNet-v2;

5. Разработанная методика была апробирована на рекуррентной нейрон­

ной сети с архитектурой DeepSpeech - v1. Для данной нейронной сети

аналогичным образом удалось сократить разрядность с 32 бит до 9 при

увеличении метрики WER на 0,0047;

6. Предложенные в данной работе методы реализованы и внедрены в ви­

де ключевых модулей в компаниях ООО “Диалоговые системы”, ООО

“Экспасофт” и ее клиентов, о чём имеются соответствующие акты о

внедрении, прикреплённые к данной диссертации.
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arXiv preprint arXiv:1308.3432. — 2013.

52. McDonnell, M. Training wide residual networks for deployment using a single

bit for each weight [Текст] / M. McDonnell // Proceeding of International

Conference on Learning Representations. — 2018.

53. NICE: Noise Injection and Clamping Estimation for Neural Network

Quantization [Текст] / C. Baskin, N. Liss, Y. Chai, E. Zheltonozhskii,

E. Schwartz, R. Giryes, A. Mendelson, A. M. Bronstein // arXiv preprint

arXiv:1810.00162. — 2018.

54. Fitnets: Hints for thin deep nets [Текст] / A. Romero, N. Ballas, S. E. Kahou,

A. Chassang, C. Gatta, Y. Bengio // arXiv preprint arXiv:1412.6550. — 2014.

55. WRPN: Wide Reduced-Precision Networks [Текст] / A. Mishra, E. Nurvitadhi,

J. J. Cook, D. Marr // arXiv preprint arXiv:1709.01134. — 2017.

56. Mishra, A. Apprentice: Using knowledge distillation techniques to improve low­

precision network accuracy [Текст] / A. Mishra, D. Marr // arXiv preprint

arXiv:1711.05852. — 2017.

57. Goldberg, D. What every computer scientist should know about floating-point

arithmetic [Текст] / D. Goldberg // ACM Computing Surveys. — 1991.

58. Кондратьев А. Ю. Гончаренко А.И., З. В. Исследование применимости

облегченных типов данных с плавающей запятой для нейронных сетей

[Текст] / З. В. Кондратьев А. Ю. Гончаренко А.И. // Интеллектуаль­

ный анализ сигналов, данных и знаний : методы и средства. — 2018. —

С. 514—522.

91

59. Lai, L. Deep Convolutional Neural Network Inference with Floating-point

Weights and Fixed-point Activations [Текст] / L. Lai, N. Suda, V. Chandra //

arXiv preprint arXiv:1703.03073. — 2017.

60. Training deep neural networks with 8-bit floating point numbers [Текст] /

N. Wang, J. Choi, D. Brand, C.-Y. Chen, K. Gopalakrishnan // arXiv preprint

arXiv:1812.08011. — 2018.
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