ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гончаренко Александра Игоревича, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, на тему “Высокопроизводительные нейронные сети глубокого обучения для устройств с низкими вычислительными ресурсами” по специальности 1.2.2 - “Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ”

С развитием нейронных сетей растет и их вычислительная сложность, что подтверждает появление современных языковых моделей, мультимодальных моделей и обобщенных моделей компьютерного зрения. При этом, с развитием робототехники и беспилотных летательных аппаратов, возникают естественные ограничения на вычислительную сложность моделей, работающих “на борту” таких систем. Работа Гончаренко Александра Игоревича затрагивает актуальный пласт исследований, связанных с уменьшением вычислительной сложности моделей. Сами по себе процедуры ускорения нейронных сетей - это отдельный пласт методов в области искусственного интеллекта, который требует тщательной подготовки данных и творческого подхода в процессе дообучения сети. Все это значительно снижает скорость научно-технического прогресса и внедрения нейросетевых методов в устройства интернета вещей

В главе 1 приводится обзор методов, позволяющих ускорять нейронные сети, объясняется выбор в пользу низкоразрядных вычислений (то есть квантования и вычислений с плавающей запятой с сокращенной разрядностью) в качестве основных методов, пригодных к дальнейшим улучшениям.

В главе 2 рассказываются две процедуры, разработанные соискателем: квантование с дообучаемыми порогами и процедура перемасштабирования весов. Автором сделано предположение, что выбросы, которые возникают в процессе работы нейронной сети могут существенно снизить качество ее работы при наивном квантовании. Гончаренко А.И. предлагает рассмотреть пороги квантования в качестве параметров, участвующих непосредственно в обучении нейронной сети и использовать для их оптимизации метод стохастического градиентного спуска. Соискателем также была представлена процедура, которая улучшает скалярное квантование нейронной сети MobileNet-v2. Процедура основана на идее выравнивания выходных распределений каналов при использовании функции активации ReLU6.

В главе 3 соискатель рассматривает проблему проектирования специализированных микропроцессоров для вычисления нейронных сетей. Им был проведен анализ вычислительной сложности основных слоев современных архитектур нейронных сетей. В рамках анализа было выяснено, что наибольшую вычислительную сложность представляют операции, связанные с матричным умножением. После этого был проведен обзор типичной архитектуры аппаратных ускорителей нейронных сетей на основе систолического массива. Было показано, что оптимизация площади матричного умножителя является актуальной задачей в проектировании микропроцессоров, поскольку влечет за собой более эффективное распределение площади между остальными компонентами, что в свою очередь повышает вычислительные возможности проектируемого устройства.

В главе 4 приведена процедура поиска порядка и мантиссы для типов данных с плавающей запятой сокращенной разрядности, проведены эксперименты, в результате которых была найдена оптимальная разрядность для таких архитектур как MobileNet-

v2, ResNet-50, GoogleNet и глубокая рекуррентная архитектура для распознавания речи DeepSpeech.

В заключении были приведены основные результаты диссертационной работы. Результаты, входящие в диссертацию, были опубликованы в журналах из списка ВАК, а также докладывались на международных конференциях.

К недостаткам автореферата можно отнести:

1. Низкое качество изображения под номером 2, приведенное в автореферат.
2. При описании раздела 2.7 в автореферате соискателю следовало бы повторить конкретные выводы, которые были сделаны в рамках предыдущих глав. Это облегчило бы понимание работы при чтении.
3. Некоторое количество опечаток.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы А.И. Гончаренко. Представленная кандидатская диссертация является законченной научно-исследовательской работой, соответствующей требованиям ВАК, а ее автор, Александр Игоревич Гончаренко, **заслуживает** присуждения ему степени кандидата технических наук.

к.х.н,
и.о. директора Института Интеллектуальной Робототехники.
адрес: 630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова, 1.
e-mail: okunev@nsu.ru
тел: +79139275749

02.05.2024

Окунев Алексей Григорьевич

Подпись Окунева А.Г. заверяю:

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь НГУ *Е.Мас*